permite agregarea facilă a factorilor de risc

și a valorilor VaR aferente departamentelor

de tranzacţionare, dând astfel posibilitatea

calculării VaR la nivelul Trezoreriei.

Banca utilizează VaR pe un orizont de 1 zi cu

99% interval de încredere care reflectă, cu o

probabilitate de 99%, că pierderea zilnică nu va

depăși valoarea VaR raportată.

121Situații Financiare

Note la situațiile financiare individuale pentru anul încheiat la 31 decembrie 2022

Tabele următoare prezintă pentru 31 decembrie 2022 și 31 decembrie 2021 nivelul VaR aferent

portofoliului de tranzacţionare, precum și senzitivitatea expunerii la rata dobânzii sub forma

valorii punctului de bază (Basis Point Value) aferentă portofoliului de tranzacţionare.

În tabele de mai jos este prezentată expunerea Băncii la riscul valutar la 31 decembrie 2022 și 31 decembrie 2021 (valori în mii

RON echivalent):

31 decembrie  2022

Valuta Active
Datorii și

capitaluri
proprii

Poziţia netă
bilanţieră

Poziţia netă
extrabilanţieră Total

Câștigul (-pierderea)
rezultat(ă) ca urmare
a creșterii cursurilor

de schimb cu +1%

Câștigul (-pierderea)
rezultat(ă) ca urmare a
descreșterii cursurilor

de schimb cu -1%

EUR  4.554.496  4.255.687  298.809  -295.735  3.074  31  -31

USD  240.753  453.489  -212.736  212.306  -430  -4  4

CHF  191.478  48.531  142.947  -165.408  -22.461  -225  225

HUF  2.242.177  398.521  1.843.656  -1.839.523  4.133  41  -41

OTHER  79.693  54.203  25.490  -25.178  312  3  -3

Total  7.308.597  5.210.431  2.098.166  -2.113.538  -15.372  -154  154

31 decembrie 2021

Valuta Active
Datorii și

capitaluri
proprii

Poziţia netă
bilanţieră

Poziţia netă
extrabilanţieră Total

Câștigul (-pierderea)
rezultat(ă) ca urmare
a creșterii cursurilor

de schimb cu +1%

Câștigul (-pierderea)
rezultat(ă) ca urmare a
descreșterii cursurilor

de schimb cu -1%

EUR  4.352.996  5.181.110  -828.114  862.893  34.779  348  -348

USD  316.091  408.222  -92.131  91.372  -759  -8  8

CHF  226.055  39.857  186.198  -200.247  -14.049  -140  140

HUF  1.534.711  584.517  950.194  -946.421  3.773  38  -38

OTHER  82.805  36.274  46.531  -46.304  227  2  -2

Total  6.512.658  6.249.980  262.678  -238.707  23.971  240  -240

VaR (valori în RON) 31 decembrie 2022 31 decembrie 2021

Poziţie Valutară 4.953 12.138

Piata Monetară și Instrumente cu venit fix 7.413 9.729

Total Portofoliu Tranzacţionare 4.859 15.042

Valoare Punct de Bază (valori în RON) 31 decembrie 2022 31 decembrie 2021

Piaţa Monetară și Instrumente cu venit fix 60 600

122 OTP Bank România Raport Anual 2022

Note la situațiile financiare individuale pentru anul încheiat la 31 decembrie 2022

Structura activelor și a pasivelor la valoarea contabilă, pe valute, în RON echivalent la 31 decembrie 2022 este prezentată mai jos:

31 decembrie  2022

EUR USD CHF HUF Alte
valute

Total Alte
valute RON Total

ACTIVE

Numerar și echivalente de numerar 207.214 39.621 23.040 44.181 75.274 389.330 214.498 603.828

Conturi curente și depozite la bănci 44.598 6.811 1.483 1.173 4.384 58.449 25.963 84.412

Conturi cu Banca Naţională a României 304.108 - - - - 304.108 748.094 1.052.202